Genel İslam tarihi için de konu ve yöntem olarak örnek teşkil edebileceğini
düşündüğümüz "Muntehab Sivani'l-Hikme", İslam felsefesi tarihine hem tarih
bilimi ve hem de bir felsefe yapma yöntemi olarak iyi bir örnektir.

"Muhteşem Şeyh" unvanını alan Ebu Süleyman es-Sicistani el-Mantıki, bu
eserin müellifi olarak bilinmektedir. Ebu Süleyman es-Sicistani Doğu İran'ın
Sistan kentinde 310/922-23 yılları civarında doğdu ve 372/982-83 yılları civa
rında da öldü. Bağdat'a gelmiş; Matta b. Yunus'un ve Yahya b. Adi'nin öğrencisi
olmuştur.

X. yüzyıl'ın Bağdat'ında meşhur mantıkçı ve tarihçiler arasında adı ilk sıra
larda zikredilen Ebu Süleyman; Yahya b. Adi, Ebu Hayyan et-Tevhidi, İbn
Miskeveyh gibi meşhur filozof ve ediplerle çağdaştır.

Sivanu'l-Hikme, Yu
nan-İslam araştırmaları için fevkalade önemi haiz ama bir o kadar da ülkemizde
ihmale uğramış bir eserdir.

Sivan, Huneyn b. İshak'ın "Nevadiru'l-Felasife"si ile aynı türdendir.
"Muntehab", yani seçki, 1200 yılına kadar gitmektedir. Eserin orijinali 377/987
'ye, yani İbn Nedim'in el-Fihrist'inin kaleme alındığı tarihe kadar gider. En erken
tarihli yazma 639/1241 yılına rast gelmektedir. Kindi (800-866) ile başlayan
Farabi (ö. 359 /950) ile sistemleştirilen İslam Felsefesi İbn Sina (980~ 1037) saye
sinde yerini daha da sağlarulaştırdığı için felsefe Ebu Süleyman zamanında artık
tehlikeli bir yenilik değildi. Yani yüzyılın sonunda felsefe İslam' da doğallaşmış
ve gelişiminin doruğuna ulaşmıştı.

Kısaltıl
mış ya da seçki biçiminde oldukça iyi bir takım yazma nüshalara sahipsek de,
orijinal Sivanu'l-Hikme'nin tam bir nüshasmm şu an için bulunamaması gerçeği
bu durumu çok anlaşılır kılmaktadır. Bu seçki (Muntehab) yaklaşık 1200 tarihine
kadar gitmektedir. Oysa eserin orijinali, 377/987 civarında kaleme alman İbn
Nedim'in Fihrist'inde verilen tarihle yaklaşık olarak aynıdır ve gerçekten bu
orijinal nüsha çok önceki bir tarih deği ldir.22 En erken tarihli yazma23, 639/1241
yılına aittir ve ötekiler gibi, onun içinde de Yunan adlarının transkripsiyonu
kaçınılmaz olarak son derece hatalıdır; bu dönemde edebiyat çevresinde Yunan
lılar ya tamamen ya da büyük ölçüde bilinmiyordu. Muntehab'm, içerdiği yakla
şık 130 Yunanlı 'hakim'in yarısı kesin olarak tespit edilememektedir.

Mantıki diye de bilinen 'Mantıkçı', 'Muhteşem Şeyh'25, Sivanu'l-Hikme'nin
yazarı Ebu Süleyman es-Sicistani Hicret'in IV. yüzyılına karşılık gelen Miladi X.
yüzyılda yaşamıştır. Farabi (ö. 359/950) ve el-Amiri (ö. 381/992) ile çağdaştı. El
Kindi (yaklaşık 800-866) bir önceki nesilden bir filozof idi. Oysa doğu İslam
dünyasındaki felsefenin zirvesini oluşturan İbn Sina (A vicenna)'nın kariyeri
henüz ortaya çıkmaktaydı (980-1037). Bu şu demektir.

Bir kayıtta çalışmanın orijinal olarak iki bölüme (fusul)

24 Krş., Risale li'l-Biruni fi Fihrist Kutub Muhammed b. Zekeriya' er-Razi, ed. P. Kraus (Epitre de
Berruni, Paris, 1936), 23.

25 İbn Ebi Usaybia, I, 15.

26 Adabu'l-Katib, ed. Grünert (Leiden, 1900), 2 ff.

27 Bu kayıt 320/932 tarihinde Ebu Hayyan et-Tevhidi tarafından tutulmuştur. El-Mukabesat, ed.
Hasan es-Sendubi (Kahire, 1347 /1929), 68 vd., ancak yine aym müellifin Kitabu'l-İmta' ve'l
Muanese'sinde de yer alır. Ed. Ahmed Emin ve Ahmed ez-Zeyn, Beyrut, n. D. (Daha önceki ecli
syonları Kahire, 1939-1944 ve 1953), I, 108. Yine bkz D.S. Margoliouth, The Discussion between Abu
Bishr Matta and Ab u Sa'id al-Sirafi on the Merits of Logic and Grammar, JRAS., 1905, 79-129.

Adi'nin36 öğrencisi olmuştur. Farabi'nin öğrencisi Yahya b. Adi
kanalıyla Farabi doktriniyle temasa geçmiş olsa da, onun Farabi'nin rahle-i ted
risinden geçtiğine dair bir bilgiye hiçbir yerde rastlamamaktayız. (Kuşkusuz
Ebu Süleyman'ın gelişinden önce Farabi bizzat 330/941-942 yılları civarında
Bağdat'tan ayrılarak Suriye'ye gitmiştir.) Belirlenemeyen bir tarihte o 'Sicistan
Kralı'nca tanınır olmuştur. Sivanu'l-Hikme'de bu kral, Ebu Cafer b. Banuyeh
(Banveyh)37, yani Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b. Halef b. el-Leys diye ge
çer. Ebu Cafer, isminin de gösterdiği gibi 311/923 tarihinden 352/96338 tarihine
kadar Sicistan'ı Samanilerin çıkarları39* doğrultusunda "melik" olarak yönetmiş
bir Saffari idi. Bu adam, annesi Banu ya da Banuyah (Banyah)'tan sonra bir
Saffari prensi olarak adlandırılmıştır, Sivanu'l-Hikme' de gözümüze çarptığı gibi,
o, uzun süren idaresi döneminde Sicistan'ın çevresinde bir kültür ve felsefe
merkezi kurmakta apaçık bir başarı ortaya koymuştu.

isimleri, Onun öğrencisi Ebu Hayyan42 et-Tevhidi'nin
Mukabesat'ında geçmektedir. Aralarında Ebu Zekeriya es-Saymeri, en-Nuşecani,
Gulam Zühal, Ebu Muhammed el-Aruzi, el-Endelüsi ve diğerleri bulunmakta
dır.43 Ebu Süleyman Sicistani'yi muhtemelen birden fazla ziyaret etmişti.44 Öyle
görünüyor ki onun son günleri, 371/981-82'de ha.la hocalık ettiği45 Bağdat'ta

35 Ibn Abi Usaibi'ah, I, 321.

36 Ebu Süleyman kesin olarak Yunan eserlerine sahipti. Bkz, Fihrist of Ibn an-Nadim (ed. Flügel,
241, transl.Dodge, II, 579), Ebu Süleyman İbn Nedim' i "Şeyhimiz" diye adlandırır.

37 Ibn Abi Usaibi'ah, II, 138.
38 Si van, p. 265.

39 Zambaur'a göre nisbeten farklı olarak geçer: Manuel de Genealogie et de Chronologie, 200: envi
ron 320-environ 344.

* 25 Ebu Cafer için bkz. Muhammad Khan Qazvini, Sharh Hal Abu Sulaiman Mantiqi Sijistani, 38 ff.;
V. Minorsky, Abu-Dulaf Mis'ar ibn Muhalhil's Travels in Iran (Cairo, 1955), 17-18; D. M. Dunlop,
Biographical Material from the Siwan al-Hikmah, JRAS., 1957, 86-88.

40 Siwan, p. 266, cf. 286, 290.

41 Bu kişi belki de Ebu Hatim Muhammed b. Ahmed b. Hibban el-Busti'dir. (Brockelman, GAL., I,
164.

42 Ed. Hasan es-Sendubi, Cairo, 1347/1929.

43 Bu isimler için bkz. Aşağı.

44 Sivan, ss. 251, 261, 266. CKrş. Mukabesat, 296.
45 O Hicri 364 yılında Bağdat'taydı. (Sivan, p. 262). Ebu Hayyan et-Tevhidi'nin 374/984-985'de
yazılan Kitabu'l-Imta ve'l-Muanese'sinde.(Bkz. Ahmed Emin'in üç ciltlik Beyrut baskısına yazdığı
giriş: Ebu Süleyman'ın, 'kral'ın ölümünden sonra şiddetli bir fakirliğe düçar olduğu ve ona 1oo
dinarlık maaş bağlayan vezir el-Hüseyin b. Ahmed b. Sa' dan tarafından bu sıkıntısımn hafifletilmiş
olduğu söylenmektedir.

geçmiştir.46 Ebu Süleyman 372/982-83' den daha erken değit belki çok sonra
ölmüştür.47

Sivanu'l-Hikme'nin yazılış tarihine gelince, olumsuz kanıtın tek bir parçasına
sahibiz: başlık, 377 /987'ler civarında kaleme alınmış olan el-Fihrist'te48 Ebu Sü
leyman hakkında düşülen kısa bir not içinde geçmemektedir. Ancak bu elbette
onun daha sonra olduğuna dair bir kanıt değildir. Sivanu'l-Hikme'ye isim olarak
da değinmeyen İbn Ebi Üsaybia, genel betimsel bir başlık ya da belki de daha
önceki bir başlık altında Sivanu'l-Hikme'yle ayni olması muhtemel bir fihrist
verir.

Adabu'l-Felasife'nin iki yazma nüshası bilinmektedir.
Her ikisi de XII. yüzyıla rasgelen bir tarih taşımaktadır54 . Yine, eserin İbranice
çevirisi, 1170-1230 yılları civarında İspanya'da parlayan Jehudah b. Salomon

384), Sicistan kralı (ö. 352/693, d. Supra) Ebu Cafer b. Banuyeh'ten ziyade Aduddevle (ö. 372/982)
olabileceği değerlendirilmektedir.

46 Mukabesat, 286, Metnin 391 (h. )'i işaret ettiği yer.
47 Ebu Süleyman'ın ölüm tarihiyle ilgili tartışmalar için bkz. M. K. Qazvini, op. Cit., 26-27 ve Ki
tabu'l-Imta' ve'l-Muanese, ed. Beyrut, I, 29 n. ('Hicri IV. yüzyılın son on yılında') . The Encyclopedia
of Islam, new edition, 'yaklaşık 375/985' tarihini vermektedir. (S. M. Stem).
48 Ed. Flügel, 264, transl. Dodge (The Fihrsit of al-Nadim, Columbia University Press, 1970), 632.
49 Ed. Müller, I, 322.

50 Krş .. Ibn Abi Usaibi'ah, I, 15, 57, 104.
51 Şarnlı Muvaffakuddin Esed b. Ilyas b. El-Ma tran (ö. 587 /1191) tarafından Bustanu'l-Etıbba ve
Ravzadu'l-Elibba'da Taalik'ten alıntılarran diğer bir pasaj benzer biçimde şimdiki eserin izinin
sürülmesinde yardımcı olamaz. Ebu Süleyman'ın çağdaşı Hasan b. Nakkad el-Mcvsıli, Cabir b.
Hayyan tarafından yazılmış süsü verdiği kimya hakkında çalışmalar derlemiştir.

Huneyn'in, Sivanu'l-Hikme'nin derlenmesinde kullanılan Tarihu'l
Etıbba adlı eserini göz önüne almada bir şekilde daha sağlam bir zemindeyiz.74

Tarihu'l-Etıbba, bir düzinelik kısa bir çalışmadır. Yazarın adından söz edilmeksi
zin eser, hemen tamamıyla Sivanu'l-Hikme'nin (ss 19-26) giriş bölümüne dahil
edilmiştir. İshak b. Huneyn 298/910'a kadar yaşamıştır ve Tarihu'l-Etıbba, ger
çekte kendi metni içinde 290/902-03 tarihini gösterir.75 Eserin en ilginç kısmı,
Huneyn'in, "John Philoponus'un76 Tarihi" diye adlandırdığı eserden klasik tıp

70 Krş. Yukarı Sisaus, belki=Sisoes.

71 Krş. M. Steinsclmeider, Die arabischen Übersetzungen aus dem Griechischen, ss. 109. 16 ve M.
Plessner, loc. Cit.

72 E.g. Köprülü' de MS.

S7 Ed. 'A. Badawi, 44-47, 2SS.

SS Trans!. E. Rehatsek (Oriental Translation Fw1d, New series, I), Part I, Vol. II, (London, 1S92), 293.

S9 Ed. F. Rosenthal, Oriens, Vol. 7, text 64-69=transl. 75-79. İshak b. Hw1eyn'in eserinin geriye
kalanı, tıp tarihini, Galen'in ölümünden 290/902-903 'e kadar getirmektedir (krş. Yukarı n. 61),
ancak muhtemelen o, 'Kronoloji' den bazı materyaller içermektedir.

Yahyaen-Nedim'in Kitabu't-Tarih'i (Bölüm 16)
ve Şahid b. Hüseyin el-Belhi'nin Tafdilu'l-Lezzati'n-Nefs'i (Bölüm 258) diye
geçer, ancak bu, sadece istisnai olarak meydana gelir.

Her ne olursa olsun, Ebu Süleyman'ın katkısının büyüklüğü, mutlak oriji
nalliğinden çok, kapsamlı özellinde görülür. Bu, Fahreddin er-Razi (ö.
606/1209)' nin sözlerinde anlamını bulmaktadır: 'Filozoflar hakkındaki öykülere
gelince, kusursuz kitap Sivanu'l-Hikme' dir. Eş-Şehristani onun küçük bir kısmını
almıştır.'114 Mübeşşir b. Fatik'in Muhtaru'l-Hikem'inin kendi türünde en mü-

105 Bölüm. 24
106 Bölüm. 25
107 Bölüm. 24

108 Krş. Epitre, ed.

Sonuncuları el-İmam el-Feylesof
Şihabuddin es-Sühreverdi' dir. Hakkında şöyle denir: "Şu zamanımızdaki ha
kimler topluluğu arasında ondan daha dindar bir kimse yoktu. Halep kalesinde
Suriye sultanı el-Malik ez- Zahir tarafından öldürüldü." ı25 Yazılış tarihi şu hal
de, 587/1191 (es-Sühreverdi'nin idamı)'den çok sonra değildir. Bu olayın, yaza
rın Doğu İslam topraklarında yaşadığına dair başka bir açıklamayı dile getirdiği
söylenebilir.

17b=kısım 117 (Laryus=Daryus); 18a=kısun 119 (Balinas), 18a=kısıın 188 (T.ınitr.s)= Tiınun);

18a=kısım 190 (F. Kratis); 18b=kısım198 (Rasiınus=Risaınus).

Bunla
rın bizzat Ebu Süleyman' dan menkul oldukları neredeyse hiç düşünülmez. Ger
çekte Muntehab'ın son kısmının byük bir bölümü, Ebu Süleyman'ın açıkça
kagraman ilan edildiği Ebu Hayyan et-Tevhidi'nin el-Mukabesat'ından türetil~
miştir. Bu kitap 1347 /1929'da Hasan es-Sendubi tarafından yayma hazırlanarak
basılmıştır. Genel olarak materyat el-Mukabesat ile Muntehab'daki son kayıtlar
arasındaki ilişkiyi gösterecek şekilde aşağıdaki tabloda şöyle ortaya konulabilir:

Muntehab:

Kısım 261 Ebu Süleyman Muhammed bi Tahir b. Behram es-Sicazi.

Kısım 265 Ebu Cafer b.

Bazen içinde hikmetlerin seri halinde başarılı bir şekilde sayfalarca verildiği
Sivanu'l-Hikme'nin okuyucusu, her biri basit bir formülle "ve kale" ile tanıştırılır.
Onun, Şarani'nin "Tabakatu'l-Kübra" adıyla bilinen "Levakihu'l-Envar fi Tabakati'l
Ahyar" gibi böyle biresere benzerliği bir bakıma çarpıcı görünebilir. İkinci eser
de (yaklaşık 952/1545 Mısır'da kaleme alınmıştır) İslam'ın en şöhretli eren ve
mistikleri listelenir ve en yalın biyografik kayıtlardan sonra her birinin sözleri
birer birer kaydedilir. Bu, "ve kane yekuluhu" (ve o söylerdi) gibi benzer bir
formülle işaretlerle ayrılan uzun bir katalog.